São, portanto, cargos que dão a orientação necessária para 

que o cumprimento dos atos tenha seu processamento ordinário dentro dos parâmetros 

legais existentes.  

Para a execução de todo esse trabalho, em 2022, a Câmara Municipal com cerca 

de 605 (seiscentos e cinco), incluindo membros, servidores estatutários, com ingresso 

mediante concurso público, e aqueles que exercem funções de cargo de confiança, os 

servidores comissionados. 

Desse total, destaca-se uma boa parte na atividade parlamentar, realizando o

[...]

que o Pedido de Providência é o ato formal mais utilizado para promoção do ato fiscalizatório, 

justamente por ser o mecanismo de fiscalização capaz de cobrar diretamente o Prefeito e seu 

respectivo secretariado, ações de suas competências.  

Verifica-se que em 2022 foram realizados 6.543 (seis mil quinhentos e quarenta e 

três) Pedidos de Providências. Observa-se, ainda, uma significativa quantidade superior de 

Pedidos de Providências em relação as demais proposituras. Todavia, aproximando da média 

dos períodos anteriores no tocante a sua produção. 

O que se pode observar é que, seja no papel de legisladores ou na função de

[...]

sua missão institucional não é executar, logo, grande parte de suas despesas concentra-se em 

gastos com pessoal. 

O Orçamento-Programa do Município de Porto Velho-RO, para o exercício financeiro de 2022, 

foi aprovado pela Lei Municipal nº. 2.903 de 20 de dezembro de 2021, fixando a despesa para 

a Câmara Municipal no montante de R$ 52.579.744,00 (cinquenta e dois milhões, quinhentos 

e setenta e nove mil, setecentos e quarenta e quatro reais), valor este apurado por ocasião da 

Elaboração do Projeto de Lei Orçamentária.  

Observa-se, contudo, que o valor fixado na Lei Orçamentária foi inferior ao valor máximo 

permitido na forma do art. 29-A da Constituição Federal, de forma que mediante Decreto nº 

18.133/PMPV-2022, foi suplementado o Orçamento deste Poder Legislativo em  

R$ 4.504.964,00 (quatro milhões, quinhentos e quatro mil, novecentos e sessenta e quatro 

reais), elevando o valor da Dotação Orçamentária do exercício de 2022 para R$ 57.084.708,00 

(cinquenta e sete milhões, oitenta e quatro mil, setecentos e oito reais). 

Ressalta-se ainda, que foi repassado no exercício de 2022, mediante Decreto nº 

18.333/PMPV-2022, diferença de duodécimo não repassado referente ao exercício de 2016, 

face a alteração no percentual de repasse (5% para 4,5%), totalizando o valor de R$ 

3.503.923,16 (três milhões, quinhentos e três mil, novecentos e vinte e três reais e dezesseis 

centavos). 

O valor do repasse financeiro evidenciado no Balanço Financeiro importou em  

R$ 60.588.631,16 (sessenta milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, seiscentos e trinta e um 

reais e dezesseis centavos). Comparando este valor com a despesa executada de  

R$ 60.588.631,16 (sessenta milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, seiscentos e trinta e um 

reais e dezesseis centavos) demonstradas no Balanço Orçamentário, verifica-se não haver 

economia de dotação no exercício financeiro, evidenciando, dessa forma, o cumprimento do 

art. 29-A da Constituição Federal. 

O Orçamento é uma peça de previsão de eventos futuros sobre a arrecadação e a

[...]

1 - conforme acordo extrajudicial realizado entre a Câmara Municipal e o Município de Porto Velho nos autos do processo nº 7042489-
82.2016.8.22.0001, (ID 63039965), homologado mediante Sentença de 26/10/2021, já transitada em julgado, o índice aplicado seria de 5% e
consequentemente o valor do repasse seria de R$ 35.039.231,59 (trinta e cinco milhões, trinta e nove mil, duzentos e trinta e um reais e cinquenta e nove 
centavos), contudo, foi repassado em 2016 o valor de R$ 31.535.308,43 (trinta e um milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, trezentos e oito reais e
quarenta e três centavos), ensejando uma diferença a ser repassada ao Poder Legislativo no valor de R$ 3.503.923,16 (três milhões, quinhentos e três
reais, novecentos e vinte e três reais e dezesseis centavos)

6 - Economia de Dotação no Exercício